
 
 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  “ B O V I O -  C A V O U R ”  
D I  A L E S S A N D R I A  

 

Spa lto  Ro ve re to  n .  6 3  -  1 5 1 2 1  Ale ssa ndria  -  Te le fon o/Fa x  + 3 9  0 13 1  22 3 74 1  
a l ic8 2 8 0 0 a @is truz ione . i t  ( PEO)  -  a l ic8 2 8 0 0 a @pe c . is t ruz ione . i t  (PE C)  

www.icbov ioca vou r .g ov. i t  

 

PON - PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE “PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER 
L’APPRENDIMENTO” 2014-2020 - Avviso MIUR prot. n. AOODGEFID/12810 del 15/10/2015 rivolto alle 
Istituzioni scolastiche statali per la  realizzazione  di  ambienti  digitali – Asse II  Infrastrutture  per  
l’istruzione  –  Fondo  Europeo  di Sviluppo  Regionale  (FESR) - Obiettivo specifico: 10.8.: Diffusione 
della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci 
didattici innovativi - Azione: 10.8.1: Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori 
professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze chiave – Piano n. 12173 - Progetto 
10.8.1.A3-FESRPON-PI-2015-71 “DIGIT-AMBIENTE PER UNA SCUOLA MIGLIORE” - CUP: G39J16000160007 

CIG ZF01BB709C 

Prot. n. 4632/ B28 Alessandria, 20/10/ 2016 
 

ANNULLA E SOSTITUISCE PRECEDENTE DETERMINA PROT. N. 2293/B28 DEL 21/06/2016 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO                l’art. 36 c.2 lettera a) e art. 66 del D.Lgs. 50/2016 

VISTO               l'art. 1 commi 449 e 450 27 dicembre 2006, n. 296 

VISTO               il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207) per 
le parti non in contrasto con il Codice Appalti; 

VISTA                 la legge 28 gennaio 2016, n.11 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI  i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE); 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti 

per l’apprendimento” approvato con decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 
Commissione Europea; 

VISTO                l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/12810 del 15/10/2015, finalizzato alla realizzazione di 
AMBIENTI DIGITALI; 

VISTE la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 27/11/2015 con la quale è stato approvato il POF 
2015/2016 e la delibera n. 11 del 14/01/2016 con la quale è stato approvato il PTOF per gli anni 



scolastici 2015/16-2016/17-2017/18;  

VISTO il Regolamento Economale di Istituto del 13/05/2016 che disciplina le modalità di attuazione delle 
procedure in economia per le parti non in contrasto con il Codice degli Appalti; 

VISTA la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID/5888  del 30/03/2016 di approvazione dell’intervento a 
valere sull’obiettivo/azione 10.8/10.8.1 del PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 

“Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” ed il relativo finanziamento; 

VISTA  la delibera n. 16 del 12/02/2016 del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale 
dell’esercizio finanziario 2016; 

ATTESA l’obbligatorietà di informazione e pubblicità degli interventi finanziati con i Fondi Strutturali  
verso il pubblico e la platea scolastica che si ritiene di assolvere, almeno parzialmente, con 
l’acquisto di targhe esplicative e permanenti, di dimensione minime 30x40 cm, in plexiglass e 
contenenti il logo PON, l’intestazione della I.S. beneficiaria e la tipologia del Fondo fruito, da 
apporre nelle scuole in cui sono realizzati i progetti;   

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura di targhe con le caratteristiche di cui sopra; 

CONSIDERATO che nel piano presentato dall’I.S. (n. 12173), approvato dal MIUR, l’importo destinato alla voce di 
costo “pubblicità” è pari ad € 440,00; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione di n. 6 
TARGHE ESPLICATIVE 30X40 CM IN PLEXIGLASS da apporre nelle sei scuole beneficiarie dei Fondi 
Strutturali;  

VISTA  la precedente determina prot. 2293/B28 del 21/06/2016 con la quale si prevedeva di procedere 
all’acquisto tramite affidamento diretto ad un unico operatore, in considerazione del fatto che,  
secondo il c.d. della Legge 208/2015, art. 1, c. 502, e della Legge 296/2006, art. c. 450, non sussiste 
l’obbligo di approvvigionamento tramite MEPA per importi fino a € 1.000,00 e che si individuava 
tale operatore nel Gruppo Spaggiari Srl; 

CONSIDERATO  che tale acquisto avrebbe comportato un esborso superiore di € 1,30 rispetto al budget 
disponibile; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

 

Art. 1 - Oggetto 

si decreta l’avvio della procedura di affidamento della fornitura di: 

� n. 6 TARGHE ESPLICATIVE 30X40 CM IN PLEXIGLASS, tramite acquisto diretto in economia a Ditta presente sul MEPA 
che offra gli articoli con le caratteristiche richieste al miglior prezzo senza spese aggiuntive (per trasporto e 
altro). 

 

Art. 2 - Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di aggiudicazione è il prezzo più basso offerto dai fornitori presenti sul MEPA, ferme restando le 
caratteristiche richieste senza spese aggiuntive. 

 

Art. 3 - Importo 

L’importo complessivo di spesa per la fornitura di cui all’art. 1 è di € 300,00 (trecento/00), al netto di IVA. 

 

Art. 4 - Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 gg. giorni lavorativi decorrenti dalla data del buono d’ordine, 
trasmesso alla ditta individuata tramite posta elettronica. 

 

Art. 5 - Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa 
Maria Elena Dealessi. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Maria Elena Dealessi 

          *Firma omessa ai sensi dell’art. 3, comma 2, D.Lgs. n. 39/93 
             
   


